



COMPANIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE A
INFRASTRUCTURII RUTIERE S.A.
DIRECȚIA REGIONALĂ DE DRUMURI
ȘI PODURI TIMIȘOARA
Str. Coriolan Băran nr. 18, Timișoara, România, 300238
Tel.: (+4 0256) 246 602, Fax: (+4 0256) 246 632,
E-mail: oce@drdptm.ro
CUI 16054368; J40/552/15.01.2004; Capital social 18.416.750 LEI
Operator de date cu caracter personal nr. 16562
www.erovinieta.ro www.drdptm.ro



Serviciu Achiziții
Birou Pregătire Documentații Monitorizări
Tel.: 0256/246631, fax: 0256/246601
E-mail: licitatii@drdptm.ro
Nr. 540/268 din 18.02.2021

Referitor la: Procedura de *licitație deschisă* în vederea atribuirii „*Acordului - cadru pentru întreținere periodică - tratamente bituminoase la rece – D.R.D.P. Timișoara, perioada anul I - anul IV*”

Întrebarea nr. 1	Răspuns la întrebarea nr. 1
<p><i>Solicitare 1</i></p> <p>În anexa 1 Tratamente, la pct. prevederile generale, se menționează că, «<i>alegerea tipului de tratament bituminos se stabilește de proiectant</i>».</p> <p>În caietul de sarcini se, menționează, „<i>D.R.D.P. Timișoara a selectat 2 tipuri de tratamente bituminoase...Tratamente simplu cu agregate naturale neanrobate cu EBmCR și tratamente dublu cu agregate naturale neanrobate cu EBmCR.</i>”</p> <p>În caietul de sarcini la pct. 1 generalități se precizează „<i>cantitățile minime și maxime pe tipuri de tratamente bituminoase și marcaje rutiere pe fiecare an și total acord cadru sunt prezentate în anexa 4 la caietul de sarcini.</i>”</p> <p>În anexa 4 nu se regăsesc aceste tipuri de tratamente stabilite de dvs. cu cantitățile aferente, ci doar lucrarea propriu zisă. Vă rugăm să clarificați cum se face ofertarea pentru lucrarea propriu zisă?</p>	<p><i>Răspuns 1</i></p> <p>În cadrul acordului-cadru propus, autoritatea contractantă va executa doar tratamente bituminoase simple cu agregate naturale neanrobate cu EBmCR. Ofertarea pentru lucrarea propriu zisă se va face conform caietului de sarcini și anexelor acestuia puse la dispoziție în Documentația de atribuire.</p>
<p><i>Solicitare 2</i></p> <p>În anexa nr. 4 la total marcaj cantitățile (mp) pentru 4 ani nu pot fi pentru cantitatea minimă – 150.000 mp și cantitatea maximă 296.000 mp pentru că se frezează marcajele rutiere și se execută pe o suprafață minimă de 75.000 mp, respectiv pe o suprafață maximă de 148.000 mp. Vă rugăm să clarificați care sunt cantitățile (mp) pentru 4 ani totale pentru marcajele rutiere atât cantitatea minimă, cât și cantitatea maximă, inclusiv pentru fiecare an?</p>	<p><i>Răspuns 2</i></p> <p>La elaborarea ofertelor Ofertanții vor ține cont de Anexa 4 – revizia 1, atașată prezentului răspuns consolidat.</p>

<p><i>Solicitare 3</i> În anexa 1 Tratamente, la pct. 2.1. Agregate naturale se precizează că, agregatele naturale care se utilizează sunt agregate naturale de carieră cribluri sorturile 4-6, 6-10, 10-14 sau agregatele naturale de balastieră pietriș concasat sorturilor amintite nu se produc, vă rugăm să clarificați dacă se pot folosi numai sorturile 4-8 mm, 8-16 mm, 16-25mm?</p>	<p><i>Răspuns 3</i> Agregatele naturale utilizate care vor fi propuse în cadrul dozajului spre a fi utilizate la lucrări de tratamente bituminoase trebuie să fie conforme cu SR EN 13043 și prevederile caietului de sarcini.</p>
<p><i>Solicitare 4</i> Vă rugăm să precizați dacă cerința privind echipamentele este îndeplinită luând în considerare și echipamentele declarate de un subcontractant?</p>	<p><i>Răspuns 4</i> În conformitate cu prevederile Fișei de date a achiziției, la <i>cap. III.1.3.a) Capacitatea tehnică și/sau profesională</i> – Cerința nr. 2 „Echipamente”, în cazul în care ofertantul va subcontracta o parte din acordul-cadru, iar acesta se bazează pe capacitățile unuia sau mai multor subcontractanți, subcontractanții vor completa D.U.A.E. cu informațiile aferente situației lor. De asemenea, dacă prin subcontractant nu se îndeplinește o cerință de calificare, atunci acesta va prezenta D.U.A.E. doar în scopul demonstrării neîncadrării în motivele de excludere. Documentele justificative actualizate, care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea D.U.A.E., urmează a fi prezentate la solicitarea autorității contractante, doar de către ofertantul clasat pe primul loc (care va subcontracta o parte din acordul-cadru) în urma aplicării criteriului de atribuire.</p>
<p><i>Solicitare 5</i> În vederea întocmirii unitare de către toți potențialii ofertanți a unor oferte de preț comparabile din punct de vedere cantitativ, vă rugăm să ne transmiteți rețetele cu consumurile pentru fiecare categorie de lucrări cuprinse în anexa 4.</p>	<p><i>Răspuns 5</i> Ofertanții vor elabora ofertele în conformitate cu cerințele autorității contractante și prevederile anexelor 1, 2 și 3 la caietul de sarcini.</p>
<p><i>Solicitare 6</i> În caietul de sarcini, la pct. 2.2.15 perioada de garanție a marcajului rutier este egală cu perioada de garanție a lucrării propriu zisă. Întrucât perioada de garanție a lucrării propriu-zisă este de 24 luni și ținând cont că, vopseaua pentru marcajele rutiere permanente se aplică în grosime ale peliculei umede de 1000 μm și durata de garanție a marcajelor realizate cu vopsele monocomponente în funcție de MZA vehicule fizice pe drumuri naționale este doar de 6 luni, vă rugăm să clarificați perioada de garanție pentru marcajele rutiere.</p>	<p><i>Răspuns 6</i> Perioada de garanție a marcajului rutier va fi egală cu perioada de garanție a lucrării propriu zise, respectiv marcajul trebuie refăcut periodic pe cheltuiala Contractantului, ori de câte ori acest lucru este necesar, în perioada de garanție.</p>
<p><i>Solicitare 7</i> Conform Anexei 3 Marcaje, în capitolul 3 Produse utilizate, paragraf 3.1.5. se precizează:</p>	<p><i>Răspuns 7</i> Autoritatea contractantă acceptă aplicarea peliculei de vopsea pe baza de solvent organic în</p>

<p>„Vopseaua pe bază de solvent organic, de culoarea albă, se va aplica la grosimi ale peliculei umede de 1000 μm pentru marcaje rutiere”</p> <p>Vopselele de marcaj pe bază de solvent organic formează pelicule prin evaporare de solvent și nu pot fi aplicate grosimi ale stratului umed mai mari de 600 μm.</p> <p>Vă rugăm să precizați dacă se acceptă aplicarea de vopsele pe bază de solvent organic la grosimi ale stratului umed de 600 μm în loc de 1000 μm.</p> <p>Conform Anexei 3 Marcaje, în capitolul 3 Produse utilizate, paragraf 3.3.2 se solicită: <i>„Microbilele din sticlă reflectorizante cu indice de refracție clasa A, < 1,5.”</i></p> <p>În standardul SR EN 1423:2021 – Produse de marcă rutieră. Produse de pulverizare. Microbile de sticlă, granule antiderapante și amestecul acestor două componente, la paragraful 4.1.2.1. se precizează că microbilele de sticlă de clasa A au un indice de refracție $n \geq 1,5$. Vă rugăm să modificați valoarea indicelui de refracție pentru microbilele clasa A, conform prevederilor standardului SR EN 1423:2021, respectiv $n \geq 1,5$</p>	<p>grosime de 600 microni în loc de 1000 de microni.</p> <p>Valoare indicelui de refracție pentru microbilele din sticla clasa A va fi $n \geq 1,5$, conform prevederilor SR EN 1423.</p>
<p><i>Solicitare 8</i></p> <p>În caietul de sarcini la pct. 4 Criteriul de atribuire al contractului de achiziție publică se menționează că este prețul cel mai scăzut, iar în FDA la pct. II.2.4 criteriul de atribuire este cel mai bun raport calitate preț. Vă rugăm să clarificați.</p>	<p><i>Răspuns 8</i></p> <p>Criteriul de atribuire este „<i>cel mai bun raport calitate-preț</i>”, astfel cum a fost solicitat în Fișa de date a achiziției, la <i>cap. II.2.4 Criteriul de atribuire</i>.</p>
<p><i>Solicitare 9</i></p> <p>În caietul de sarcini la pct.2 Obligațiile și responsabilitățile contractului la pct. 2.2.2.15 se precizează că „<i>reprofilarea acostamentelor se va executa de către contractant</i>”. Vă rugăm să clarificați dacă această categorie trebuie cotată în anexa 4 deoarece nu face parte din categoriile de lucrări menționate de dvs. în anexa 4?</p>	<p><i>Răspuns 9</i></p> <p>Ofertanții nu vor ține cont de această mențiune, întrucât autoritatea contractantă nu intenționează să execute în cadrul acordului-cadru reprofilarea acostamentelor.</p>
<p>Întrebarea nr. 2</p>	<p>Răspuns la întrebarea nr. 2</p>
<p>În cadrul Anexei din Caietul de sarcini – „<i>Centralizator financiar Tratamente bituminoase executate la rece</i>” se regăsește la capitolul „<i>Tipuri lucrări de executat</i>” articolul „<i>Pregătire strat suport – eliminare gropi cu adâncime mai mare de 4 cm</i>”. Deoarece nu este descris în cadrul documentație în ce constă acest articol, vă rugăm să clarificați ce opțiuni se vor executa pentru realizarea efectivă a acestuia.</p>	<p>În anexa 2 - remedieri, este descrisă în detaliu, tehnologia de execuție pentru pregătire strat suport eliminare gropi cu adâncime mai mare de 4 cm.</p> <p>Etapele tehnologice sunt:</p> <ul style="list-style-type: none"> • <i>frezare mecanică;</i> • <i>încărcarea și transportul materialului frezat;</i> • <i>curățirea temeinică a suprafețelor frezate și amorsare;</i>

	<ul style="list-style-type: none"> • procurarea, așternerea și cilindrarea mixturii asfaltice tip BAD 22,4; • procurarea, așternerea și cilindrarea mixturii asfaltică pentru strat de uzură (identică cu cea existentă în stratul de uzură pe sectorul respectiv); • colmatarea conturului; • transportul mixturilor asfaltice; • transportul materialelor și a muncitorilor; • semnalizarea punctului de lucru.
Întrebarea nr. 3	Răspuns la întrebarea nr. 3
<p>Având în vedere solicitarea din fișa de date a Media cifrei de afaceri a ofertantului pe ultimii 3 (trei) ani să fie raportată la anii 2019, 2020, 2021 – solicităm ca această raportare să se facă pentru anii 2018, 2019, 2020 deoarece Bilanțul contabil aferent anului 2021 are termen de depunere 30 mai 2022, în acest moment nefiind publicat nici modelul de Bilanț aferent anului 2021.</p>	<p>În conformitate cu Fișa de date a achiziției, ofertantul câștigător va prezenta documente justificative care probează îndeplinire celor asumate prin completarea D.U.A.E. În vederea demonstrării mediei cifrei de afaceri pe ultimii 3 (trei) ani (2019, 2020, 2021) ofertantul câștigător va prezenta la solicitarea autorității contractante <u>„bilanțurile contabile... sau alte documente...(rapoarte de audit financiar întocmite de entitatea specializată, sau bilanțe de verificare asumate de operatorul economic, în cazul în care situațiile aferente anului financiar încheiat nu au fost încă definitive conform prevederilor legislației incidente în domeniu)”</u>.</p> <p>Având în vedere cele de mai sus, cerința privind „media cifrei de afaceri” rămâne neschimbată.</p>
Clarificare din oficiu	La elaborarea Propunerii Financiare, ofertanții vor ține cont de Anexa 4 – <i>Centralizator Financiar</i> – Revizia 1, atașată prezentului răspuns consolidat

Director Regional
Ing. Nicoleta PORDEA

N. Pordea

Șef Serviciu Achiziții
Ing. Ioana-Alina GILLEA

I. Gillea



CENTRALIZATOR FINANCIAR
TRATAMENTE BITUMINOASE EXECUTATE LA RECE

Lot	Tipul lucrării	Tipuri lucrări de executat	Pret unitar	UMI	Cantitati (mp) pentru 4 ani		Valoric pentru 4 ani lei fara TVA		din care cantitati (mp) defalcate pe ani:											
					Cantitati (mp) pentru 4 ani		Valoric pentru 4 ani lei fara TVA		anul 1			anul 2			anul 3			anul 4		
					min	max	min	max	min	max	min	max	min	max	min	max	min	max	min	max
0	1.	2	3	4	5=9*11*13+15	6=2*12+14+16	7=3*5	8=3*6	9	10	11	12	13	14	15	16				
		lucrare propriu zisa		mp	1.174.000,00	2.345.000,00			248.000,00	495.000,00	308.000,00	615.000,00	400.000,00	800.000,00	218.000,00	435.000,00				
		pregatire strat suport - plombare cu BA16		mp	37.000,00	73.000,00			9.000,00	18.000,00	10.000,00	20.000,00	10.000,00	19.000,00	8.000,00	16.000,00				
		pregatire strat suport - plombare cu MAS16		mp	37.000,00	73.000,00			9.000,00	18.000,00	10.000,00	20.000,00	10.000,00	19.000,00	8.000,00	16.000,00				
		pregatire strat suport - tratare tasari locale		mp	11.000,00	19.000,00			3.000,00	5.000,00	3.000,00	5.000,00	3.000,00	5.000,00	2.000,00	4.000,00				
		pregatire strat suport - eliminare gropi cu adancime mai mare de 4 cm		mp	10.000,00	16.000,00			3.000,00	5.000,00	3.000,00	5.000,00	3.000,00	5.000,00	1.000,00	1.000,00				
		marcaje		mp	75.000,00	148.000,00			15.000,00	30.000,00	19.000,00	38.000,00	27.000,00	53.000,00	14.000,00	27.000,00				
		frezare marcaj		mp	75.000,00	148.000,00			15.000,00	30.000,00	19.000,00	38.000,00	27.000,00	53.000,00	14.000,00	27.000,00				
		lucrare propriu zisa		mp	1.174.000,00	2.345.000,00			248.000,00	495.000,00	308.000,00	615.000,00	400.000,00	800.000,00	218.000,00	435.000,00				
		remedierea stratului suport		mp	95.000,00	181.000,00			24.000,00	46.000,00	26.000,00	50.000,00	26.000,00	48.000,00	19.000,00	37.000,00				
		marcaje		mp	75.000,00	148.000,00			15.000,00	30.000,00	19.000,00	38.000,00	27.000,00	53.000,00	14.000,00	27.000,00				
		frezare marcaj		mp	75.000,00	148.000,00			15.000,00	30.000,00	19.000,00	38.000,00	27.000,00	53.000,00	14.000,00	27.000,00				
		TOTAL DRDP																		
		TOTAL GENERAL																		

Director Regional,
ing. Nicolae PORDEADirector Întreținere DIN și Autostrăzi,
ing. Razvan CAPASTIARUDirector Adjunct Întreținere,
ing. Bogdan LAZIEServiciul Întreținere Drumuri Autostrăzi și Plan,
Întocmit: ing. Iasmina SĂRBUȘef Serviciul Întreținere Drumuri Autostrăzi și Plan,
ing. Gabor KABA